
612901-2024 Page 1/7

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 612901-2024 - Gara

Italia – Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici – GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
PER IL SERVIZIO DI RICEZIONE E RICICLO/RECUPERO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI
OJ S 198/2024 10/10/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: ANCONAMBIENTE SPA
E-mail: info@anconambiente.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico controllato da un'autorità locale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI RICEZIONE E 
RICICLO/RECUPERO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI
Descrizione: servizio di noleggio cassoni, ritiro, trasporto e consegna presso impianti di 
trattamento, autorizzati al loro recupero di rifiuti ingombranti (EER 200307), provenienti dalla 
raccolta differenziata effettuata da AnconAmbiente SpA nei Comuni di Ancona e Alta Vallesina
Identificativo della procedura: 5a3d7097-4076-44e0-b88a-cafefca9b716
Identificativo interno: ingombranti
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90500000 Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici

Luogo di esecuzione
Località: ancona
Codice postale: 60127
Suddivisione del paese (NUTS): Ancona (ITI32)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 606 400,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 2
Condizioni contrattuali: 
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 2

Motivi di esclusione

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/612901-2024
mailto:info@anconambiente.it


612901-2024 Page 2/7

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: 

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: AREA COMUNE DI ANCONA
Descrizione: servizio di noleggio cassoni, ritiro, trasporto e consegna presso impianti di 
trattamento, autorizzati al loro recupero di rifiuti ingombranti (EER 200307), provenienti dalla 
raccolta differenziata effettuata da AnconAmbiente SpA nel Comune di Ancona
Identificativo interno: lotto 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90500000 Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: modifiche di cui all'art. 120 del dlgs 36/2023

Luogo di esecuzione
Località: ancona
Codice postale: 60127
Suddivisione del paese (NUTS): Ancona (ITI32)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 01/01/2025
Data di fine durata: 31/12/2025

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1
Il committente si riserva il diritto di effettuare ulteriori acquisti dall'appaltatore, come qui 
descritto: opzione rinnovo 12 mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 330 800,00 EUR

Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile
Descrizione: opzione rinnovo 12 mesi
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: a) non si trovino nelle situazioni di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.
Lgs. 36/2023 e non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16ter del D.Lgs. 165
/2001; b) siano in regola con quanto previsto dalla Legge 18.10.2001, n. 383 e s.m.i. e dal D.L. 
25.09.2002, n. 210, convertito con Legge 22.11.2002, n. 266, se ed in quanto applicabile; c) 
siano iscritte nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o ad 
eventuali corrispondenti albi negli Stati di residenza per le Ditte straniere aventi sede in uno 



612901-2024 Page 3/7

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

stato della UE, alle condizioni previste all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023; d) siano iscritti all’Albo 
Nazionale dei Gestori Ambientali per la Categoria 1 (raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed 
assimilati) Classe F o superiore, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.M. 120/2014 o ad un registro 
equivalente per le ditte avente sede in altro stato aderente alla UE; e) siano iscritti all’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali (ai sensi del D.M. 120/2014) per la Categoria 8, classe F o 
superiore, o ad un registro equivalente per le ditte avente sede in altro stato aderente alla UE. 
Tale requisito di iscrizione alla Categoria 8 costituisce requisito obbligatorio per la 
partecipazione alla procedura di gara solo nel caso in cui l’operatore economico non sia 
autorizzato direttamente all’attività di recupero, ma intenda differirne il conferimento presso 
impianti la cui autorizzazione al trattamento sia rilasciata in capo a terzi. In tale fattispecie, il 
concorrente/Intermediario dovrà produrre, unitamente ai documenti amministrativi idonea 
dichiarazione da cui risulti in modo chiaro ed evidente la disponibilità al trattamento in impianto 
terzo debitamente autorizzato per la tipologia ed i quantitativi di rifiuto previsti; f) siano iscritte 
alla white list di cui all’art. 1, comma 52, della legge 190/2012: sezione di riferimento – 
Sezione X: servizi ambientali, raccolta, trasporto, smaltimento dei rifiuti, attività di risanamento 
e bonifica;

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: g) Abbiano la disponibilità dell’impianto di stoccaggio e recupero. La disponibilità 
dovrà consistere nella : - proprietà dell’impianto - disponibilità per l’accesso presso impianto di 
terzi adeguatamente documentato - lotto 1 : possesso e/o disponibilità impianto con 
operazione di recupero diversa dal R13. - lotto 2 : possesso e/o disponibilità impianto h) 
abbiano espletato negli anni 2021-2022-2023 almeno n. 3 servizi analoghi a quelli oggetto dell’
appalto dell’importo del lotto a cui si intende partecipare.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: affidamento con criterio minor prezzo ai sensi dell'art.108 comma 3 del dlgs 36
/2023

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://anconambiente.albofornitori.it
Canale di comunicazione ad hoc:
Nome: piattaforma digitalPA
URL: https://anconambiente.albofornitori.it

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://anconambiente.albofornitori.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Obbligo di firma elettronica qualificata o sigillo elettronico qualificato [come definiti dal 
regolamento (UE) n. 910/2014]
Varianti: Non consentita
Gli offerenti possono presentare più di un'offerta: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: conformità dell'art. 106 del Dlgs 36/2023

https://anconambiente.albofornitori.it
https://anconambiente.albofornitori.it
https://anconambiente.albofornitori.it


612901-2024 Page 4/7

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Termine per il ricevimento delle offerte: 11/11/2025 10:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 12/11/2025 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: vedasi foglio patti e condizioni
Fatturazione elettronica: Consentita
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Accordo finanziario: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR MARCHE ANCONA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: ANCONAMBIENTE SPA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: 
ANCONAMBIENTE SPA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TAR MARCHE ANCONA
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: ANCONAMBIENTE SPA
Organizzazione che tratta le offerte: ANCONAMBIENTE SPA

Lotto: LOT-0002
Titolo: AREA COMUNI ALTA VALLESINA
Descrizione: servizio di noleggio cassoni, ritiro, trasporto e consegna presso impianti di 
trattamento, autorizzati al loro recupero di rifiuti ingombranti (EER 200307), provenienti dalla 
raccolta differenziata effettuata da AnconAmbiente SpA nei Comuni dell'alta vallesina
Identificativo interno: lotto 2

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90500000 Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: modifiche contrattuali di cui all'art. 120 del dlgs 36/2023

Luogo di esecuzione
Località: ancona
Codice postale: 60127
Suddivisione del paese (NUTS): Ancona (ITI32)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 01/01/2025
Data di fine durata: 31/12/2025

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1



612901-2024 Page 5/7

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5. Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 275 600,00 EUR

Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile
Descrizione: prevista opzione rinnovo 12 mesi
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: a) non si trovino nelle situazioni di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.
Lgs. 36/2023 e non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16ter del D.Lgs. 165
/2001; b) siano in regola con quanto previsto dalla Legge 18.10.2001, n. 383 e s.m.i. e dal D.L. 
25.09.2002, n. 210, convertito con Legge 22.11.2002, n. 266, se ed in quanto applicabile; c) 
siano iscritte nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o ad 
eventuali corrispondenti albi negli Stati di residenza per le Ditte straniere aventi sede in uno 
stato della UE, alle condizioni previste all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023; d) siano iscritti all’Albo 
Nazionale dei Gestori Ambientali per la Categoria 1 (raccolta e trasporto di rifiuti urbani ed 
assimilati) Classe F o superiore, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.M. 120/2014 o ad un registro 
equivalente per le ditte avente sede in altro stato aderente alla UE; e) siano iscritti all’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali (ai sensi del D.M. 120/2014) per la Categoria 8, classe F o 
superiore, o ad un registro equivalente per le ditte avente sede in altro stato aderente alla UE. 
Tale requisito di iscrizione alla Categoria 8 costituisce requisito obbligatorio per la 
partecipazione alla procedura di gara solo nel caso in cui l’operatore economico non sia 
autorizzato direttamente all’attività di recupero, ma intenda differirne il conferimento presso 
impianti la cui autorizzazione al trattamento sia rilasciata in capo a terzi. In tale fattispecie, il 
concorrente/Intermediario dovrà produrre, unitamente ai documenti amministrativi idonea 
dichiarazione da cui risulti in modo chiaro ed evidente la disponibilità al trattamento in impianto 
terzo debitamente autorizzato per la tipologia ed i quantitativi di rifiuto previsti; f) siano iscritte 
alla white list di cui all’art. 1, comma 52, della legge 190/2012: sezione di riferimento – 
Sezione X: servizi ambientali, raccolta, trasporto, smaltimento dei rifiuti, attività di risanamento 
e bonifica;

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: g) Abbiano la disponibilità dell’impianto di stoccaggio e recupero. La disponibilità 
dovrà consistere nella : - proprietà dell’impianto - disponibilità per l’accesso presso impianto di 
terzi adeguatamente documentato - lotto 1 : possesso e/o disponibilità impianto con 
operazione di recupero diversa dal R13. - lotto 2 : possesso e/o disponibilità impianto h) 
abbiano espletato negli anni 2021-2022-2023 almeno n. 3 servizi analoghi a quelli oggetto dell’
appalto dell’importo del lotto a cui si intende partecipare.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: affidamento ai sensi dell'art.108 comma 3 del d.lgs 36/2023 criterio minor prezzo



612901-2024 Page 6/7

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11. Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://anconambiente.albofornitori.it
Canale di comunicazione ad hoc:
Nome: piattaforma telematica DigitalPA
URL: https://anconambiente.albofornitori.it

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://anconambiente.albofornitori.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Obbligo di firma elettronica qualificata o sigillo elettronico qualificato [come definiti dal 
regolamento (UE) n. 910/2014]
Varianti: Non consentita
Gli offerenti possono presentare più di un'offerta: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: secondo art. 106 del d.lgs 36/2023
Termine per il ricevimento delle offerte: 11/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 12/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: vedasi foglio patti e condizioni di gara
Fatturazione elettronica: Consentita
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Accordo finanziario: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione di mediazione: ANCONAMBIENTE SPA
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR MARCHE ANCONA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: ANCONAMBIENTE SPA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: 
ANCONAMBIENTE SPA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TAR MARCHE ANCONA
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: ANCONAMBIENTE SPA
Organizzazione che tratta le offerte: ANCONAMBIENTE SPA

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: ANCONAMBIENTE SPA

https://anconambiente.albofornitori.it
https://anconambiente.albofornitori.it
https://anconambiente.albofornitori.it


612901-2024 Page 7/7

11.2.

11.1.

8.1.

Numero di registrazione: 01422820421
Indirizzo postale: via del commercio n. 27 via del commercio n. 27 via del commercio n. 27
Località: ANCONA
Codice postale: 60127
Suddivisione del paese (NUTS): Ancona (ITI32)
Paese: Italia
E-mail: info@anconambiente.it
Telefono: 0712809828
Fax: 0712809870
Indirizzo internet: www.anconambiente.it
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://anconambiente.albofornitori.it
Profilo del committente: www.anconambiente.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte
Organizzazione di mediazione

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR MARCHE ANCONA
Numero di registrazione: 80005630423
Località: ANCONA
Codice postale: 60121
Suddivisione del paese (NUTS): Ancona (ITI32)
Paese: Italia
E-mail: protocollo.ancona@giustizia-amministrativa.it
Telefono: 071206979
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 814457a1-ae13-485f-b6d8-bca77ec2f780 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 09/10/2024 10:39:00 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 612901-2024
Numero dell'edizione della GU S: 198/2024
Data di pubblicazione: 10/10/2024

mailto:info@anconambiente.it
http://www.anconambiente.it
https://anconambiente.albofornitori.it
http://www.anconambiente.it
mailto:protocollo.ancona@giustizia-amministrativa.it

		2024-10-09T22:12:12+0000




